

अनुदान संख्या 23 - पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय
GRANT No. 23 - MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2040,68,00		
		2040,69,00	1100,28,06	-940,40,94
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			799,03,79
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	3859,32,00	2347,43,30	-1511,88,70
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1388,11,29

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:—

1. In the revenue section of the grant, the savings occurred under the following major heads:-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	2933.00		
		2344.88	2344.88	..
पु.	R.	-588.12		

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत—
Total grant	Actual expenditure	Saving -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2552”	Major Head “2552”			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	197961.00	118750.56	104613.71
पु.	R.	-79210.44		

(I) मुख्य शीर्ष “2070” – “क्षेत्रीय परिषदें – उत्तर पूर्वी परिषद सचिवालय” के अंतर्गत ₹588.12 लाख की बचत (₹2933.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, विज्ञापन और प्रचार के लिए व्यवहार्य प्रस्तावों की कम प्राप्ति होने और कार्यालय उपकरणों की कम खरीद किए जाने के कारण हुई।

(I) Under Major Head “2070” - “Zonal Councils - North Eastern Council Secretariat” - saving of ₹588.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2933.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less receipt of viable proposals towards advertisement & publicity and less procurement of office equipment.

(I) मुख्य शीर्ष “2552” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(I) Under “2552” - savings occurred under the following heads: -

(का) “पूर्वोत्तर क्षेत्र के विकास के लिए केंद्रीय संसाधन पूल में अंशदान” –

(A) “Contribution to Central Resource Pool for Development of North Eastern Region”-

(क) “पूर्वोत्तर विशेष अवसंरचना विकास योजना (सड़क अवसंरचना के अलावा)” – ₹10532.94 लाख की बचत (₹14915.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम पेशेवरों की नियुक्ति, व्यवहार्य प्रस्तावों की कम प्राप्ति और कम परिवहन सेवाओं को भाड़े पर लिए जाने के कारण हुई।

(a) “North East Special Infrastructure Development Scheme (Other than Road Infrastructure)” - saving of ₹10532.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14915.00 lakhs) was due to hiring of less professionals, less receipt of viable proposals and less hiring of transport services.

(ख) “पूर्वोत्तर परिषद की योजनाएं” – ₹6610.60 लाख की बचत (₹48130.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों से कम उपयोग प्रमाणपत्र और संगत दस्तावेज प्राप्त होने के कारण हुई;

(b) “Schemes of North Eastern Council” - saving of ₹6610.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹48130.00 lakhs) was due to less receipt of utilization certificates and relevant document from implementing agencies.

(खा) “पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए प्रधानमंत्री विकास पहल में योगदान – प्रधानमंत्री पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास पहल” – ₹37837.27 लाख की बचत (₹47950.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(गा) “संविधान की अनुसूची VI के अंतर्गत आने वाले स्वायत्त परिषदों और क्षेत्रों को अनुदान – स्वायत्त क्षेत्रीय परिषद को विशेष विकास पैकेज” – ₹6157.77 लाख की बचत (₹10966.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(घा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – अनुसूचित जातियों का कल्याण और आर्थिक विकास” – ₹5062.40 लाख की बचत (₹13000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ड.) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना” –

(क) “पूर्वोत्तर परिषद की योजनाएं” – ₹1648.72 लाख की बचत (₹23000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) “राष्ट्रीय जनजातीय कल्याण कार्यक्रम” – ₹25497.59 लाख की बचत (₹40000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत बचत, राज्य सरकारों से उपयोगिता प्रमाण-पत्रों और संगत दस्तावेजों की कम प्राप्ति होने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआः-

(B) “Contribution to Prime Minister’s Development initiative for North East Region - Prime Minister’s Development initiative for North East Region (PM-DevINE)” - saving of ₹37837.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹47950.00 lakhs);

(C) “Grants to Autonomous Councils and areas covered under Schedule VI of the Constitution - Special Development Package to Autonomous Territorial Council” - saving of ₹6157.77 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10966.00 lakhs);

(D) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Welfare of Scheduled Castes Economic Development” - saving of ₹5062.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13000.00 lakhs);

(E) “Tribal Area Sub-Plan” -

(a) “Schemes of North Eastern Council” - saving of ₹1648.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹23000.00 lakhs); and

(b) “National Tribal Welfare Programme” - saving of ₹25497.59 lakhs (against the sanctioned provision of ₹40000.00 lakhs).

Savings under the above five heads were due to less receipt of utilization certificates and relevant documents from State Governments.

2. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4552"	Major Head "4552"			
पूर्वोत्तर क्षेत्रों पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O.	378235.00		
			239868.65	227491.24
पु.	R.	-138366.35		-12377.41
(I) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹200.00 लाख का प्रावधान पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।			(I) Provision of ₹200.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.	
(II) "सामान्य निर्माण – प्रधानमंत्री पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास पहल" के अंतर्गत ₹40040.02 लाख की बचत (₹87550.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;			(II) Under "General Construction - Prime Minister's Development initiative for North East Region (PM-DevINE)" - saving of ₹40040.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹87550.00 lakhs);	
(III) "सड़क और पुल – उत्तर पूर्व विशेष अवसंरचना विकास योजना (एनईएसआईडीएस – सड़कें)" के अंतर्गत ₹10894.93 लाख की बचत (₹56898.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;			(III) Under "Roads and Bridges - North East Special Infrastructure Development Scheme (NESIDS-Roads)" - saving of ₹10894.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹56898.00 lakhs);	
(IV) "पूर्वोत्तर विशेष अवसंरचना विकास योजना (सड़क अवसंरचना के अलावा) – उत्तर पूर्व विशेष अवसंरचना विकास योजना (सड़क अवसंरचना के अलावा)" के अंतर्गत ₹14585.90 लाख की बचत (₹40611.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;			(IV) Under "North East Special Infrastructure Development Scheme (Other than road infrastructure) - North East Special Infrastructure Development Scheme (Other than road infrastructure)" - saving of ₹14585.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹40611.00 lakhs);	
(V) "गैर-व्यपगत केंद्रीय संसाधन पूल (एनएलसीपीआर – राज्य) – गैर-व्यपगत केंद्रीय संसाधन पूल (एनएलसीपीआर – राज्य)" के अंतर्गत ₹46578.10 लाख की बचत (₹49676.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;			(V) Under "Non-Lapsable Central Pool of Resources (NLCPR - State) - Non - Lapsable Central Pool of Resources (NLCPR - State)" - saving of ₹46578.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹49676.00 lakhs);	
(VI) "अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना" के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-			(VI) Under "Special Component Plan for Schedule Castes" - savings occurred under the following heads:-	

(का) “प्रधानमंत्री पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास पहल” – ₹6300.40 लाख की बचत (₹15000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “पूर्वोत्तर विशेष अवसंरचना विकास योजना (सड़क अवसंरचना के अलावा)” – ₹2635.95 लाख की बचत (₹5698.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(गा) “गैर-व्यपगत केंद्रीय संसाधन पूल (एनएलसीपीआर-राज्य)” – ₹3436.60 लाख की बचत (₹5701.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VII) “जनजातीय क्षेत्र उपयोजना” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों अंतर्गत हुई:-

(का) “प्रधानमंत्री पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास पहल” – ₹13786.56 लाख की बचत (₹41000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “पूर्वोत्तर विशेष अवसंरचना विकास योजना (सड़क अवसंरचना के अलावा)” – ₹1453.16 लाख की बचत (₹18001.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) “गैर-व्यपगत केंद्रीय संसाधन पूल (एनएलसीपीआर – राज्य)” – ₹12552.17 लाख की बचत (₹18498.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दस शीर्षों के अंतर्गत राज्य सरकारों से उपयोगिता प्रमाण-पत्रों और प्रासंगिक दस्तावेजों की कम प्राप्ति होने के कारण हुई।

3. उपर्युक्त बचतें “सामान्य – निर्माण – पूर्वोत्तर परिषद की योजनाएं – पूंजीगत” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई – ₹1711.00 लाख का अधिक व्यय (₹500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उत्तर पूर्व कन्वेंशन सेंटर, द्वारका, नई दिल्ली के निर्माण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(A) “Prime Minister’s Development initiative for North East Region (PM-DevINE)” - saving of ₹6300.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹15000.00 lakhs);

(B) “North East Special Infrastructure Development Scheme (Other than Road Infrastructure)” - saving of ₹2635.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5698.00 lakhs);

(C) “Non-Lapsable Central Pool of Resources (NLCPR - State)” - saving of ₹3436.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5701.00 lakhs);

(VII) Under “Tribal Area Sub Plan” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Prime Minister's Development initiative for North East Region (PM-DevINE)” - saving of ₹13786.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹41000.00 lakhs);

(B) “North East Special Infrastructure Development Scheme (Other than Road Infrastructure)” - saving of ₹1453.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18001.00 lakhs); and

(C) “Non-Lapsable Central Pool of Resources (NLCPR - State)” - saving of ₹12552.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18498.00 lakhs).

Savings under above ten heads were due to less receipt of utilization certificates and relevant documents from State Governments.

3. The above savings were partly offset by excess under - “General - Construction - Schemes of North Eastern Council - Capital” - excess of ₹1711.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for construction of North East Convention Centre, Dwarka, New Delhi.